
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση ρυμοτομικής γραμμής Ο.Τ. 1Α ΒΙΠΕ 

Τρίπολης και ταύτισης αυτής με όριο απαλλοτρίω-

σης της Νέας Εθνικής Οδού Τρίπολης - Κορίνθου.

2 Τροποποίηση της εγκεκριμένης Πολεοδομικής 

Μελέτης οικισμού Γαρδικίου Δήμου Σουλίου στα 

Ο.Τ. 65 και 66.

3 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου Ηγουμενίτσας του Δήμου Ηγουμενίτσας 

στο Ο.Τ. Γ75.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24444 (1)

   Τροποποίηση ρυμοτομικής γραμμής Ο.Τ. 1Α ΒΙΠΕ 

Τρίπολης και ταύτισης αυτής με όριο απαλλοτρίω-

σης της Νέας Εθνικής Οδού Τρίπολης - Κορίνθου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα των άρθρων 6 και 

280.

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

3. Την υπ’ αρ. 86782/2022 απόφαση Υπουργού Εσω-

τερικών περί «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του 

Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νι-

κολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα Καθή-

κοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμό 

ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
του Διονυσίου Παναγιωτόπουλου του Παναγιώτου, 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, ως ασκού-
ντα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου από 
27.05.2022 και μέχρι τον διορισμό του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) και την από 27 Μαΐου 
2022, ημέρα Παρασκευή «Ανάληψη καθηκόντων του 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Την υπ’ αρ. 509/2013 απόφαση του Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγρο-
τικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.» (Β΄ 43)

6. Τον ν. 4458/1965 «Περί Βιομηχανικών Περιοχών» 
(Α΄ 33).

7. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

8. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

9. Τον ν. 2545/1997 «Βιομηχανίες και επιχειρηματικές 
περιοχές και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

11. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη 
των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 124).

12. Την υπό στοιχεία Φ.1.2743030/1641/1998 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Διαδικασία δημο-
σιοποίησης πολεοδομικής - ρυμοτομικής μελέτης και 
Πράξης Εφαρμογής των διαφόρων κατηγοριών Βιομηχα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 277

3063

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.18 08:50:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3064 Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023

νικών και Επιχειρηματικών Περιοχών (ΒΕΠΕ) και υποβολή 
ενστάσεων». (Β΄ 1292).

13. Την υπό στοιχεία Φ/Α/16.13/2.3/Οικ. 16956/1524/ 
2005 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Υπαγωγή της 
ΒΙΠΕ ΤΡΙΠΟΛΗΣ, στις διατάξεις του Ν.  2545/1997 για 
την υλοποίηση έργων αναβάθμισης και έγκριση χρη-
ματοδότησης τους από τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά 
Προγράμματα του Γ’ ΚΠΣ (2000 - 2006)» (Β΄ 1205).

14. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α΄ 79).

15. Την υπ’ αρ. 45031/1974 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών, Δημοσίων Έργων και Βιομηχανίας 
«Περί καθορισμού θέσεων βιομηχανικών ζωνών περιο-
χής Δ’ εις τας πόλεις Καλαμάτα, Τρίπολιν, Μεσολόγγιον, 
Πρέβεζαν, Ηγουμενίτσαν, Ιωάννινα, Φλώρινα, Δράμαν, 
Αλεξανρούπολιν και Ξάνθην» (Β΄ 626).

16. Την υπό στοιχεία Β3792/8911/1975 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Βιομηχανίας «Περί 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εκτάσεων στην περιοχή 
Τριπόλεως νομού Αρκαδίας υπέρ και δαπάναις της Α.Ε. 
υπό την επωνυμία «Ηνωμέναι Βιομηχανίαι Συσκευασιών 
Ελλάδος» Α.Ε.Β.Ε.» (Δ΄ 287).

17. Την υπό στοιχεία Δ3952/4518/1976 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Δημοσίων Έργων 
«Περί αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εις την περιοχήν 
του νομού Αρκαδίας εκτάσεως προς κατασκευήν του 
τμήματος ΙΙΙ του αυτοκινητόδρομου Άργους - Τριπόλεως 
(Χ.Θ. 6+700 - 18+672).» (Δ΄ 224).

18. Την υπ’ αρ. 12154/90/1981 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Βιομηχανίας και Ενέργειας και Χωροταξίας, 
Οικισμού και Περιβάλλοντος «Περί επεκτάσεως της Βι-
ομηχανικής Περιοχής Τριπόλεως και καθορισμού των 
ορίων αυτής.» (Β΄ 183).

19. Την υπό στοιχεία ΧΠ212/1985 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Χωροταξίας, Οικισμού 
και Περιβάλλοντος «Τροποποίηση (περιορισμός) των 
ορίων της Βιομηχανικής Περιοχής Τρίπολης» (Δ΄ 256).

20. Το από 28-09-1989 π.δ. «Έγκριση του Ρ.Σ. της βι-
ομηχανικής περιοχής της ΕΤΒΑ Α.Ε. που βρίσκεται στα 
διοικητικά όρια του Δήμου Τριπόλεως και των κοινοτή-
των Πελάγους και Αγίου Βασιλείου (νομού Αρκαδίας) και 
καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης» (Δ΄ 632).

21. Την υπ’ αρ. 1080046/6594/0010/20-12-1990 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλο-
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων για τη βελτίωση και διαπλά-
τυνση του αυτοκινητοδρόμου Κορίνθου - Τρίπολης και 
τη σύνδεσή του με την Ε.Ο. Άργους - Τρίπολης Ισόπεδος 
κόμβος Κ3» (Δ’  25/991).

22. Την υπ’ αρ. 4657/07/2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου «Έγκριση τοπι-
κής τροποποίησης του Ρυμοτομικού Σχεδίου της ΒΙΠΕ 
Τρίπολης, στα διοικητικά όρια του Δήμου Τρίπολης, νο-
μού Αρκαδίας.» (ΑΑΠ 88).

23. Το υπ’ αρ. 30672/04-02-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Τοπογραφήσεων και Τοπογραφικών Εφαρμογών 
της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και 
Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα 

με το οποίο «... παρακαλούνται οι αρμόδιες υπηρεσίες 
στις οποίες αποστέλλεται το παρόν να επιληφθούν του 
θέματος έτσι ώστε να εφαρμοστεί ορθά το όριο σχεδίου 
της ΒΙΠΕ Τρίπολης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΦΕΚ 
Δ’ 256/1985 και η απαλλοτριωθείσα έκταση υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου που εκ παραδρομής συμπεριλή-
φθηκε εντός του ΟΤ 1Α του ρυμοτομικού σχεδίου της 
να εξαιρεθεί από αυτό …»

24. Το υπ’ αρ. 438976/15-12-2022 διαβιβαστικό της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και 
Υποδομών της Περιφέρειας Πελοποννήσου με συνημμέ-
νο το φάκελο του θέματος και θεωρημένο το τοπογρα-
φικό διάγραμμα της τροποποίησης του θέματος.

25. Το γεγονός ότι:
- Με την υπό στοιχεία Δ3952/4518/1976 (Δ΄ 224) κοινή 

υπουργική απόφαση κηρύχτηκε αναγκαστική απαλλο-
τρίωση έκτασης στην Π.Ε. Αρκαδίας για την κατασκευή 
του τμήματος ΙΙΙ του αυτοκινητόδρομου Άργους - Τρίπο-
λης, με την οποία απαλλοτριώθηκε τμήμα της έκτασης 
ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΗΝΩΜΕΝΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΙ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ».

- Επιπλέον με την υπ’ αρ. 1080046/6594/0010/1990 
(Δ΄ 25/1991) κοινή υπουργική απόφαση, κηρύχτηκε ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για τη βελτίωση και 
διαπλάτυνση του αυτοκινητόδρομου Κορίνθου - Τρίπο-
λης και τη σύνδεσή του με την Ε.Ο. Άργους - Τρίπολης, 
Ισόπεδος κόμβος Κ3, με την οποία απαλλοτριώθηκε επι-
πλέον έκταση ιδιοκτησίας της ως άνω εταιρείας.

- Η ιδιοκτησία της τότε εταιρείας «ΗΝΩΜΕΝΑΙ ΒΙΟ-
ΜΗΧΑΝΙΑΙ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ» εντοπίζεται στο 
οικοδομικό τετράγωνο 1Α του ρυμοτομικού σχεδίου της 
βιομηχανικής περιοχής Τρίπολης.

- Με την υπό στοιχεία ΧΠ212/1985 (Δ΄ 256) κοινή 
υπουργική απόφαση, τροποποιείται (περιορίζεται) 
το όριο της Βιομηχανικής Περιοχής Τρίπολης και κα-
θορίζεται ότι δυτικά συνορεύει με την εθνική οδό 
Κορίνθου  - Τρίπολης  - Καλαμάτας και όριο αυτής 
αποτελεί το ανατολικό όριο της απαλλοτρίωσης της 
εθνικής οδού.

- Ακολούθως στις 28-09-1989 εκδίδεται το π.δ. (Δ΄ 632) 
με το οποίο εγκρίνεται το ρυμοτομικό σχέδιο της βιομη-
χανικής περιοχής Τρίπολης της ΕΤΒΑ. Σε αυτό εμφανί-
ζεται το εδαφικό τμήμα της απαλλοτριωμένης έκτασης 
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, που είχε συντελεστεί με 
την υπό στοιχεία Δ3952/4518/23-7-1976 (Δ΄ 224), κοινή 
υπουργική απόφαση, να περιλαμβάνεται στο οικοδομικό 
τετράγωνο 1Α.

- Κατόπιν, με την υπ’ αρ. 4657/07/2008 (ΑΑΠ 88) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-
σου εγκρίνεται τοπική τροποποίηση του ρυμοτομικού 
σχεδίου της ΒΙ.ΠΕ. Τρίπολης η οποία δεν αφορά μεν το 
ΟΤ 1Α αλλά στα εγκεκριμένα σχέδια του συνόλου της 
ΒΙ.ΠΕ. που αναρτώνται στο σχετικό ΦΕΚ εμφανίζεται η 
ρυμοτομική γραμμή του ΟΤ 1Α να εφάπτεται του ορίου 
της παράπλευρης οδού της εθνικής οδού Κορίνθου - 
Τρίπολης - Καλαμάτας, συμπεριλαμβάνοντας εσφαλμένα 
και την εδαφική έκταση του δημοσίου από την συντελε-
σθείσα απαλλοτρίωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3065Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023

26. Την κατά πλειοψηφία θετική ως η εισήγηση γνω-
μοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αρκαδίας, πρακτικό 1/
02-02-2023 - Θέμα 1ο ΕΗΔ, που υποβλήθηκε στην υπη-
ρεσία με το 22595/20-03-2023 έγγραφο ΣΥΠΟΘΑ (α.π. 
ΔΙΠΕΧΩΣΧ 22855/21-03-2023), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του από 28-09-1989 π.δ. «Έγκριση 
του Ρ.Σ. της βιομηχανικής περιοχής της ΕΤΒΑ Α.Ε. που 
βρίσκεται στα διοικητικά όρια του Δήμου Τριπόλεως και 
των κοινοτήτων Πελάγους και Αγίου Βασιλείου (νομού 
Αρκαδίας) και καθορισμός όρων και περιορισμών δό-
μησης» (Δ΄ 632), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
4657/07/2008 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Πελοποννήσου «Έγκριση τοπικής τροποποίη-
σης του Ρυμοτομικού Σχεδίου της ΒΙΠΕ Τρίπολης, στα 
διοικητικά όρια του Δήμου Τρίπολης, νομού Αρκαδίας.» 
(ΑΑΠ 88) και ισχύει, με ταύτιση του ορίου του ΟΤ 1Α με 
το όριο απαλλοτρίωσης της Ε.Ο. Τριπόλεως - Κορίνθου. 
Με την τροποποίηση αυτή, καθορίζονται νέες ρυμοτομι-
κές - οικοδομικές γραμμές κατά μήκος της παράλληλης 
με την Ε.Ο. πλευράς του ΟΤ 1Α και εξαιρείται η απαλλο-
τριωθείσα έκταση του Δημοσίου, ως αυτή φαίνεται στο 
συνοδό διάγραμμα τροποποίησης σε κλίμακα 1:1.000, 
που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3066 Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3067Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3068 Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 44635/798 (2)

Τροποποίηση της εγκεκριμένης Πολεοδομικής 
Μελέτης οικισμού Γαρδικίου Δήμου Σουλίου στα 
Ο.Τ. 65 και 66.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη

1. Τα άρθρα 152 (παρ. 1, παρ. 2, παρ. 6 και παρ. 10), 

154, 160, 161 (παρ. 1), του Κώδικα Βασικής Πολεοδομι-

κής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του 

π.δ. 1999 (Δ’  580).

2. Το άρθρο 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’  79).

3. Τα άρθρα 30 και 31 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος 

έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοι-

πές διατάξεις» (Α’  249).

4. Τον ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α’  87) και συγκεκριμένα το άρθρο 

186, παρ. ΣΤ, στοιχείο 39 αυτού.

5. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ηπείρου» (Α’  233).

6. Την υπ’ αρ. 1718/26-7-2004 απόφαση Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Ηπείρου «περί εγκρίσεως πολεοδο-

μικής μελέτης οικισμού Γαρδικίου Δήμου Αχέροντα Ν. 

Θεσπρωτίας» (Δ’  728).

7. Την υπ’ αρ. 1404/30-6-2009 απόφαση Νομάρχη Θε-
σπρωτίας με την οποία κυρώθηκε η υπ’ αρ. 2/2008 πράξη 
Εφαρμογής του οικισμού Γαρδικίου Δήμου Αχέροντα Ν. 
Θεσπρωτίας.

8. Την υπ’ αρ. 21/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Σουλίου, με την οποία γνωμοδοτεί υπέρ 
της τροποποίησης.

9. Την από 28.11.2022 θετική εισήγηση της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 
Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Θεσπρωτίας.

10. Το πρακτικό της 1ης Συνεδρίασης/15.03.2023 του 
ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Θεσπρωτίας (θέμα 1ο/Η.Δ.) σύμφωνα με 
το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης.

11. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-
ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινό-
χρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε 
ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσι-
ακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε 
αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε 
περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή 
βάσει των Αρθ-18 και Αρθ-19 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160), 
όπως ισχύει.

12. Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου ή του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της εγκεκριμένης Πολεοδομικής Με-
λέτης οικισμού Γαρδικίου Δήμου Σουλίου στα Ο.Τ. 65 και 
66 με την μετατόπιση των ρυμοτομικών και οικοδομικών 
γραμμών, όπως φαίνεται στο θεωρημένο αρμοδίως συ-
νημμένο σχέδιο κλίμακας 1:500.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-
σης αυτής, στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας, μέχρι συστάσεως 
της αυτοτελούς εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) 
μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθε-
σμία δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3069Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3070 Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3071Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 23 Μαρτίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 44641/799 (3)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Ηγουμενίτσας του Δήμου Ηγουμενίτσας 
στο Ο.Τ. Γ75.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη

1. Τα άρθρα 152 (παρ. 1, παρ. 2, παρ. 6 και παρ. 10), 

άρθρο 154, άρθρο 160 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομι-

κής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 

14-7-1999 (Δ΄ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντικα-

ταστάθηκαν από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197).

3. Το άρθρο 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α΄ 79).

4. Τον ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και συγκεκριμένα το άρθρο 

186, παρ. στ, στοιχείο 39 αυτού.

5. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ηπείρου» (Α΄ 233).

6. Το από 23-03-1948 β.δ. περί έγκρισης Σχεδίου Πό-

λεως Ηγουμενίτσας (Α΄ 90) όπως αναθεωρήθηκε με το 

από 17-10-1953 π.δ. (Α΄ 307) και τροποποιήθηκε με το 

από 15-06-1964 π.δ. (Δ΄ 115).

7. Την υπ’ αρ. 2707/12-08-1993 απόφαση του Νομάρχη 

Θεσπρωτίας (Δ΄ 1040) περί αναθεώρησης πολεοδομι-

κής μελέτης Ηγουμενίτσας, όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 445/05-02-2002 απόφαση του Νομάρχη Θεσπρω-

τίας (Δ΄ 146).

8. Την υπ’ αρ. 2701/12-08-1997 απόφαση του Νομάρχη 

Θεσπρωτίας «περί της έγκρισης πινακίδων σε κλίμακα 

1:500 εφαρμογής σχεδίου παλιάς πόλης Ηγουμενίτσας...» 

(Δ΄ 779).

9. Την υπ’ αρ. 73578/4964/2010 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου (Α.Α.Π. 575) εγκρίθηκε 
το Γ.Π.Σ. του Δήμου Ηγουμενίτσας όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 157378/2020 απόφαση Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 
(Α.Α.Π. 136).

10. Την υπ’ αρ. 1996/08-06-2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ηπείρου περί επικύρωσης 
καθορισμού των οριογραμμών των ρεμάτων 4ης και 5ης 
ενότητας σχεδίου πόλης Ηγουμενίτσας (Δ΄ 284).

11. Την υπ’ αρ. 128/2022 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Ηγουμενίτσας, με την οποία ομόφωνα 
γνωμοδοτεί υπέρ της τροποποίησης.

12. Την από 19.01.2022 θετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρει-
ας Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Θεσπρωτίας.

13. Το πρακτικό της 1ης Συνεδρίασης/15.03.2023 του 
ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Θεσπρωτίας (θέμα 4ο/Η.Δ.) σύμφωνα με 
το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης.

14. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-
ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινό-
χρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε 
ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδο-
σιακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, 
σε αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις 
και σε περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συν-
θηκών ή βάσει του άρθρου 18 και του άρθρου 19 του 
ν. 1650/1986 (Α΄160), όπως ισχύει.

15. Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του δημοσίου ή του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλης Ηγουμενίτσας του Δήμου Ηγουμενίτσας 
στο Ο.Τ. Γ75 με την μετατόπιση των οικοδομικών και 
ρυμοτομικών γραμμών και τη δημιουργία πεζόδρομου, 
όπως φαίνεται στο θεωρημένο αρμοδίως συνημμένο 
σχέδιο κλίμακας 1:500.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-
σης αυτής, στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, μέχρι συστάσεως 
της αυτοτελούς εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) 
μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε προθε-
σμία δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3072 Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3073Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 23 Μαρτίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3074 Τεύχος Δ’ 277/12.04.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04002771204230012*


